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MONNAIES ANTIQUES 

 
MONNAIES GAULOISES en électrum, en or et en argent (III
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    1              2        3        4 

1. AULERCI EBUROVICES (région d’Evreux) 60-50 avant J.-C. 

Tête humaine très stylisée à gauche. Dessous, un point et un sanglier renversé. 

R/. Cheval stylisé bondissant à droite, avec un aurige au-dessus du cheval ; sous le cheval, un sanglier tourné à droite. 

Delestrée-Tache (DT) 2404 ; La Tour (LT) cf.7017-7018 ; Depeyrot  (D) 136 

Hémistatère d’électrum.          Monnaie agréable. Très bel exemplaire. 1.200/1.500€ 

 

2. AULERCI EBUROVICES (région d’Evreux) 60-50 avant J-C. 

Tête humaine stylisée à gauche. Dessous, un sanglier renversé à la base du cou. 

R/. Cheval stylisé bondissant à droite, avec un aurige au-dessus du cheval ; sous le cheval, un sanglier tourné à droite. 

Devant le cheval, annelet perlé et pointé.  

DT 2401 ; Schers 287 

Hémistatère d’électrum.        Très beau.  1.000/1.100€ 

 

3. AULERCI DIABLINTES ou CENOMANI (Jublains ou Le Mans) 

Statère d’électrum (faiblement aurifère) au personnage couché. BN 6524 Echancré. Très beau.     500/600€ 

 

4. VINDELICI Vallée du Rhin Bavière (Germanie Allemagne du Sud) 

Statère d’or au torque et globules « Rooltiertypus ». LT 9423          Flan éclaté à la frappe. Très beau. 1.000/1.100€ 
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5. REDONES (région de Rennes)  

Statère de billon à la rouelle perlée. BN 6774            Très beau/T.B.     200/250€ 

 

6. NAMNETES (région de Nantes) 

Quart de statère de billon. BN 6745      Très beau.     180/200€ 

 

7. BITURIGES CUBI (région de Bourges) 

Denier d’argent au rameau. BN 4092      Très beau.     300/320€ 
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8. LEMOVICES (région de Limoges) 

Drachme d’argent du type de BRIDIERS (Creuse). DT 3294  Très bel exemplaire.     400/450€ 

 

9. LEMOVICES (région de Limoges) 

Denier d’argent. LT 4561            Très beau.     250/300€ 

 

10. RUTENI (région de Rodez) 

Drachme d’argent au sanglier type Fouzilhon. LT 3433         Très beau.      200/250€ 
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11. ELUSATES (région du Gers) 

Drachme d’argent au cheval disloqué. LT 3587              Très beau.     400/450€ 

 

12. REMI (région de Reims) 

Denier d’argent au buste ailé ATEVLA/VLATOS. LT 7191             T.B./Très beau.     150/180€ 

 

13. REMI (région de Reims) 

Denier d’agent à la tête casquée CALEDV. LT 5026     T.B.       80/100€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Lot n°14 Lot n°14 

14. Lot de six monnaies d’argent gauloises (deniers, drachmes et tetradrachme) :  

Volques Tectosages (Toulouse), Vallée du Rhône, Redones (Rennes)  

et un tétradrachme d’Oltenia.              Très beaux. T.B.     500/600€ 

 

 

* 

 

 

 ** 

 

 

 

      Lot n°15 

15. Lot de cinq quinaires d’argent gaulois au guerrier debout   

Aedui Bibractes (région du Mont-Beuvray) :  

classe I (enseigne sanglier*) DT 3211,   

classe II (à la tête coupée**) DT 3213  

et classe IV (au bouclier) DT 3215.             Très beaux. T.B.     180/200€ 



 

 

 

 

 

 

 

 Lot n°16 

16. Lot de quatorze deniers d’argent à la tête casquée et au cavalier Vallée du Rhône.      T.B.     100/120€ 

 

 

 

 

                                           Lot n°17 
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17. Lot de huit deniers d’argent à la tête casquée et cheval libre.    T.B.      80/100€ 

 

18. CELTES DU DANUBE 

Drachme d’argent à la grosse tête et à l’oiseau à tête humaine.      Très beau.     100/120€ 
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MONNAIES GAULOISES en bronze (coulées et frappées) 

 

19. ARVERNES (région de Clermont-Ferrand) Bronze (VERCA). LT 3943              Très beau.     100/120€ 

 

20. AULERCI EBUROVICES (région d’Evreux) Bronze au sanglier (2 ex.). LT 7021-7029      T.B.       80/100€ 

 

21. BITURIGES CUBI (région de Bourges) Bronze à la grosse tête. DT 3480        T.B.         60/70€ 

 

22. BITURIGES CUBI (région de Bourges) Bronze à la swastika. DT 3502      Très beau.       80/100€ 
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23. CARNUTES (région de Chartres) Bronze au cheval et sanglier superposés. DT 2474  T.B.         60/70€ 

 

24. CARNUTES (région de Chartres) Bronze au cavalier (volute). LT 7081, DT8471 T.B./Très beau.       80/100€ 

 

25. CARNUTES (région de Chartres) Bronze au pégase. LT 6295, DT 2593      Très beau.     100/120€ 

 

26. CARNUTES (région de Chartres) Bronze à l’aigle, les ailes éployées.  DT 2580         T.B.       80/100€ 

 

 

 

 

 27 28 

 

27. LEUCI (région de Toul) Potin (bronze coulé) à la tête d’indien et sanglier (classe Ic). DT 227    T.B.        80/100€ 

 

28. LEXOVII (région de Lisieux) Bronze à l’aigle volant et croix et légendes. LT 7159         T.B.      100/120€ 



29.  

 

 

 29 30 

 

29 PARISII (région de Paris) Bronze à l’oiseau et androcéphale (VENEXTO). DT 674, LT 7850  

           Traces de nettoyage. Très beau.         100/120€ 

 

30 PARISII (région de Paris) Bronze à l’oiseau et androcéphale  (VENEXTO). DT 674, LT 7850 Très beau.    100/120€ 

 

 

 

 

 31 32 33 34 

 

31 PICTONES (région de Poitiers) Petit bronze au loup (CONTOVTOS). DT 3721, LT 4316     Très beau.      100/120€ 

 

32 REMI (région de Reims) Bronze aux trois personnages. LT 8040        Très beau.       80/100€ 

 

33 REMI (région de Reims) Potin (bronze coulé) au personnage de face. LT 8145  T.B.         60/70€ 

 

34 REMI (région de Reims) Potin (bronze coulé) au personnage courant. LT 8124      Très beau.         70/80€ 

 

 

 

 38 

 

 35 36 37 

 

35 SEQUANI (région de Besançon) Potin (Bronze coulé) à la tête casquée (TOC). LT 5611     Très beau.       80/100€  

 

36 SUESSIONES (région de Soissons) Potin (bronze coulé) au pégase (CRICIRV). LT 7951    Très beau.       80/100€ 

 

37 TREVERI (région de Trèves) Quadrans au taureau (GERMANUS INDUTILLI). LT 9248, DT 707  

        Flan éclaté à la frappe. Très beau.        100/120€ 

 

38 VOLQUES ARECOMICI (région de Nîmes) Bronze au personnage Démos. LT 2677 (2 ex.)  

 on joint une pièce non identifiable.     Décentrés. Très beaux.      100/120€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

agrandissement de l’avers du n°26      agrandissement du revers n°3 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

page 14 des Cahiers Numismatiques de la SENA n°196*** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 taille réelle         agrandissement 

 

 

39 Poinçon monétaire gaulois d’un statère Biturige (Bourges) au type de « l’oiseau sous le cheval »  
(LT 4589 ; DT 3320) de forme tronconique (h : 26,1mm ; Ø 19,3/18,7 mm et 16,8/16 mm ; poids : 40,43g) 

Ce poinçon découvert à Cosne-d’Allier  (Allier) a fait l’objet d’une étude scientifique réalisée  

par Dominque Hollard chargé des fonds monétaires romain et celtique du Cabinet des Médailles de la Bibliothèque 

Nationale de France et publié dans les Cahiers Numismatiques de la Revue de la Société d’Etudes Numismatiques et 

Archéologiques n°196*** JUIN 2013.  Très rare. Jolie patine. Très beau spécimen.   4.500/5.000€ 



MONNAIES ANTIQUES en argent et en bronze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 avers  revers 
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40 Lot de trois monnaies grecques en argent de  
Lucanie-Héraclée (Hercule étouffant le lion de Némée), Lucanie-Métaponte (épi de blé) et de l’ile de Carie–Cos 

(Héraklès et crabe).        T.B. Beaux.     80/100€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 monnaies du lot 41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 Lot de vingt-trois monnaies romaines en argent, en billon et en bronze :  

deux deniers de la République Romaine,  

un sextans de bronze (tête de Mercure et proue de navire) et trois as du Haut Empire,  

quinze antoniniens en argent et en bronze (Probus, Gallien, Claude, Postume, Victorin, Tétricus, Tacite…), 

un grand bronze de Postume et un bronze de Magnence on joint sept pièces diverses usées.   

               Très beaux. T.B. Beaux.    300/350€ 

 

 

42 Lot de pièces diverses en vrac de l’antiquité à nos jours.          40/50€ 

 

 

 

 

EXPOSITIONS  

 

CHEZ L’EXPERT JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 77 rue de Richelieu 75002 PARIS 

dès réception du catalogue  

jours ouvrables (10h-12h/14h-17h) 

 

A DROUOT RICHELIEU salle 4  

MARDI 3 DÉCEMBRE 2013 (11h-18h) 

 

LE MATIN DE LA VENTE 

MERCREDI 4 DÉCEMBRE 2013 (11h-12h) 

 

 

Frais de vente : 26,31% ttc 


